
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N. 540

DATA DI REGISTRAZIONE 10/07/2024

REGISTRO DI SETTORE N. 28 del 04/07/2024 

OGGETTO: Fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici per 
i dipendenti del comune di Surbo per la durata di 24 mesi. Adesione all`accordo
quadro Consip “Buoni pasto ed 10 – Lotto 10 (Puglia e Basilicata)' - 
Liquidazione fattura n°N50858 del 26/06/2024 emessa dalla Ditta Edenred 
Italia srl e relativa alla fornitura da Dicembre 2023 a Maggio 2024. Codice CIG
Consip : 93758983CB – Codice CIG Derivato: B17D8D4EB3

IL RESPONSABILE SETTORE N. 3 SERVIZIO ENTRATE

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

Dato atto che:

• con  Decreto  del  Sindaco  n.  5  del  04/12/2023,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  combintato 

disposto dell'art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonché 

del vigente C.C.N.L. del comporato Regioni-Enti locali, sono state attribuite alla sottoscritta 

le  funzioni  definite  dall'art.  107,  commi  2  e  3,  del  medesimo  decreto  legislativo 

relativamente al Settore III – Servizio Entrate;

• in  virtu  del  summenzionato  decreto  la  scrivente  è  legittimata  ad  emanare  il  presente 

provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti;

• Salvo  situazioni  di  cui  allo  stato  non  vi  è  conoscenza,  non  sussistono  cause  di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, 

con particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa  anticorruzione, 

rispetto all’adozione del presente atto;

Determina di Liquidazione N. 540  del  10/07/2024  (Prop. N. 571  del 03/07/2024 )  -  pag. 1 di 8



COPIA

Premesso che:

• il  CCNL del 16 Novembre 2022, relativo al personale del Comparto Funzioni Locali  – 

Trienno  2019/2021,  all'art.  35,  co.1,  riconosce  agli  Enti  locali,  compatibilmente  con  il 

proprio assetto organizzativo e risorse disponibili, la possibilità di istituire un servizio di 

mensa o , in alternativa, attributire al personale buoni pasto sostitutivi, previo confronto con 

le organizzazioni sindacali;

• che il Comune di Surbo si è da tempo avvalso di tale facoltà , riconoscendo ai dipendenti, 

con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n°  53/2002,  il  servizio  sostitutivo  di  mensa 

tramite buoni pasto, nel rispetto dei criteri di cui al co. 2 dell'art.46 del CCNL 14/09/2000;

• che ai sensi del co. 7, art. 35 del succitato CCNL , il costo del buono pasto sostiutivo del 

servizio di mensa è , di regola, pari alla somma che l'ente sarebbe tenuto a pagare per ogni 

pasto,  fatto  salvo  quanto  previsto  da  specifiche  disposizioni  di  legge,  quale  quella 

attualmente vigente di cui al D.L. 95/2012, che fissa in euro 7 il valore massimo dei buoni 

pasto;

• che  con  Deliberazione  della  Commissione  Straordinaria,  con  i  poteri  della  Giunta 

Comunale, n.37 del 06/03/2020 il valore nominale dei buoni pasto è stato rideterminato in € 

7,00, con erogazione in modalià elettronica;

• l’art. 1 comma 7 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito in L. 7 agosto 2012, n. 135 obbliga 

le  Pubbliche  Amministrazioni,  relativamente  a  determinate  categorie  merceologiche  ad 

approvvigionarsi  attraverso le  convenzioni  o gli  accordi  quadro messi  a  disposizione da 

Consip e dalle centrali di committenza regionali;

• la prestazione del servizio sostitutivo di mensa mediante l’erogazione di buoni pasto sia 

cartacei che elettronici,  in forza dell’art.  1 del Decreto 22 dicembre 2015 del  Ministero 

dell’Economia  e  delle  Finanze  (G.U.  04/02/2016,  n.  28),  rientra  tra  le  categorie 

merceologiche per le quali si applicano le disposizioni dell’art. 1, commi 7 e 8 del D.L. 6 

luglio 2012, n. 95 convertito in L. 7 agosto 2012, n. 135;

Dato atto che:

• in data 09/09/2022 e 12/09/2022, è stato pubblicato da Consip s.p.A., rispettivamente nella 

Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea e nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

il bando di gara per la stipula dell' Accordo Quadro della durata di 24 mesi, suddiviso in 15 

Determina di Liquidazione N. 540  del  10/07/2024  (Prop. N. 571  del 03/07/2024 )  -  pag. 2 di 8



COPIA

lotti,  avente ad oggetto il  servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei ed 

elettronici  di  qualsiasi  valore  nomianle  per  la  P.A.  -  Ed.  10  –  per  le  pubbliche 

Amministrazioni ex art. 1 del D.Lgs n. 165/2001;

• il  Lotto  10,  identificato  con  CIG:  93758983CB,  attivo  per  Puglia  e  Basilicata,  è  stato 

aggiudicato in data 27/11/2023 alla società Edenred Italia S.r.l. , P.I. 09429840151 / C.F. 

01014660417, con sede legale in Milano (MI) - 20124 alla via G.B. Pirelli n°18,  ed è dotato 

di un massimale di partenza pari a euro 65.050.000,00 (iva esclusa);

• la ditta Edenred Italia S.r.l..  si è aggiudicata l'Accordo Quadro applicando uno sconto al 

valore nominale del buono pasto pari al 12,93%  IVA esclusa;

Tenuto conto che, le Condizioni generali ed il Capitolato tecnico del presente accordo, prevedono 

che i singoli contratti di fornitura, stipulati dalle singole amministrazioni contraenti mediante ordini 

d'acquisto  sul MEPA hanno una durata, fissata dall'unità ordinante e ricompresa tra 12 e 24 mesi, a  

decorrere dalla data di emissione dell'ordine di acquisto;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale del Settore III – Servizio Entrate RG n° 344 del 

09/05/2024,   Registro di Settore n° 20 del  03/05/2024 avente ad oggetto:”Fornitura del servizio  

sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici per i dipendenti del comune di Surbo per la  

durata di 24 mesi – Adesione all'accordo quadro Consip “Buoni pasto ed 10 – Lotto 10 (Puglia e  

Basilicata) .  Impegno di  spesa in  favore della  ditta Edenred Italia srl  – Codice CIG Consip :  

93758983CB – Codice CIG Derivato: B17D8D4EB3 “con cui:

• si aderiva all'Accordo quadro “Buoni Pasto ed.10 “– Lotto 10 (Puglia e Basilicata), per la 

fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante l'erogazione di buoni pasto elettronici 

per n. 24 mesi, con valore nominale di € 7,00 al netto dello sconto pari al 12,93%, stipultao 

dalla Consip con la ditta Edenred Italia S.r.l. , P.I. 09429840151 / C.F. 01014660417 con 

sede legale in Milano (MI) - 20124 alla via G.B. Pirelli n°18, in qualità di aggiudicataria 

dell' accordo quadro;

• si  determinava  la  procedura  di  acquisto  in  rete  sul  MEPA  n°  631597,  effettuata  dallo 

scrivente Settore con relativo Ordine d'acquisto di 1.850 unità per un totale di € 11.266,5 

IVA al 4% esclusa;

• si impegnava la somma di € 11.516,67 sul Capitolo 81 del Bilancio di previsione finanziario 

2024/2026 in favore della Ditta  Edenred Italia S.r.l. , P.I. 09429840151 / C.F. 01014660417 

Determina di Liquidazione N. 540  del  10/07/2024  (Prop. N. 571  del 03/07/2024 )  -  pag. 3 di 8



COPIA

con sede legale in Milano (MI) - 20124 alla via G.B. Pirelli n°18, in qualità di aggiudicataria 

dell' accordo quadro ;

Vista la richiesta di Approvvigionamento della fornitura di Buoni Pasto , rif. prot. n° 631597 del 

02/05/2024,  con cui venivano richiesti  n° 545 buoni pasto del valore nominale di € 7,00 per il  

periodo da Dicembre 2023 a Maggio 2024;

Acquisita la  fattura elettronica  n° 50858 del  26/06/2024 acquisita  al  protocollo  dell'ente  al  n° 

16778 del 28/06/2024, di importo pari ad € 3.451,81 di cui 132,76 per IVA al 4 % emessa dalla 

ditta Edenred  Italia S.r.l. , P.I. 09429840151 / C.F. 01014660417 con sede legale in Milano (MI) - 

20124 alla via G.B. Pirelli n°18 e relativa alla fornitura di buoni pasto per i dipendenti del Comune 

di Surbo dal mese di Dicembre 2023 a Maggio 2024;

Verificato che:

• il  documento  di  spesa  prodotto  è  conforme  alla  legge,  fiscalmente,  formalmente  e 

sostanzialmente corretto;

• l'obbligazione è esigibile in quanto non sospesa da termini o condizioni;

• la spesa trova copertura finanziaria sul Bilancio di previsione finanzirio 2023/2024, giusti 

impegni contabili (35/2023 – 448/2023 – 478/2024);

Ritenuto di  procedere  alla  liquidazione,  poiché  trattasi  di  fornitura  regolarmente  richiesta  ed 

effettuata;

Dato atto che:

• il codice identificativo di gara, ai sensi dell'art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i., 

riferito all'Accordo Quadro Consip “Buoni Pasto ed.10”  – Lotto 10 è: 93758983CB;

•  il codice idenditicativo di gara derivato è : B17D8D4EB3;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Comunale:

• n.  59  del  23/11/2023,  avente  ad  oggetto:  Approvazione  del  Documento  Unico  di 

Programmazione (D.U.P.) – Periodo 2024 - 2026;

• n.  97  del  14/12/2023  avente  ad  oggetto:  Approvazione  del  bilancio  di  previsione 

finanziario 2024/2026;

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  10  del  18.01.2024 avente  ad  oggetto 

"Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024/2026  (art.  169  del  d.lgs.  n.  267/2000)  - 

Determina di Liquidazione N. 540  del  10/07/2024  (Prop. N. 571  del 03/07/2024 )  -  pag. 4 di 8



COPIA

Assegnazioni risorse".

Acquisita la regolarità contributiva e contabile Richiesta Prot.  INAIL_43873109 con validità fino 

al 23/09/2024;

Visto il  D.lgs n.267/2000, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazione;

Visto il  D.lgs.  n.  118/2011ed  in  particolare  il  principio  contabile  applicato  della  contabilità 

finanziaria (allegato 4/2);

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità e dei Controlli interni, approvato con Deliberazione 

C.C. n.5 del 29.03.2019;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante le legittimità, la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi del 1° comma dell’art.147 bis del D. Lgs. 

n.267/2000  come  modificato  dall’art.3  comma  2  D.L.  n.174/2012  convertito  in  L.  213/2012 

espresso dal sottoscritto Responsabile d’Area mediante l’apposizione in calce al presente atto;

Acquisito il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  attestante  la  legittimità,  la 

regolarità e la correttezza della spesa nonché il visto di copertura finanziaria reso ai sensi del 1° 

comma  dell’art.147  bis  del  D.Lgs.n.267/2000  come  modificato  dall’art.3  comma  2  del  D.L. 

n.174/2012 convertito  in  L.  n.213/2012 espresso dal  sottoscritto  Responsabile  d’Area  mediante 

l’apposizione in calce al presente atto;

DETERMINA

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e  

di seguito si intendono integralmente riportate, costituendone motivazione ai sensi dell'art.  

3 della legge n.241/1990 e s.m.i.;

2. Di liquidare la Fattura elettronica n° 50858 del 26/06/2024 acquisita al protocollo dell'ente 

al n° 16778 del 28/06/2024, di importo pari ad € 3.451,81 di cui € 132,76 per IVA al 4 % 

Determina di Liquidazione N. 540  del  10/07/2024  (Prop. N. 571  del 03/07/2024 )  -  pag. 5 di 8



COPIA

emessa dalla ditta Edenred  Italia S.r.l.  , P.I. 09429840151 / C.F. 01014660417 con sede 

legale in Milano (MI) - 20124 alla via G.B. Pirelli n°18 e relativa alla fornitura di buoni  

pasto per i dipendenti del Comune di Surbo dal mese di Dicembre 2023 al mese di Maggio 

2024;

3. di dare atto che la summenzionata spesa trova copertura finanziaria sul cap. 81 del Bilancio 

di previsione finanziario 2024/2026, nel seguente modo:

in C/RR.PP per € 21,13 giusto impegno contabile n. 35/2023 e per € 179,36 giusto impegno 

contabile 448/2023;

in C/competenza per € 3.251,32 giusto impegno contabile n. 478/2024;

4. Di provvedere al pagamento della somma di € 3.319,05 alla ditta  Edenred  Italia S.r.l. , P.I. 

09429840151 / C.F. 01014660417 con sede legale in Milano (MI) - 20124 alla via G.B. 

Pirelli n°18;

5. Di procedere al versamento della somma di € 132,76 quale IVA mediante modello F24 così 

come previsto dalla normativa relativa allo split payment;

6. Di dare atto che il presente procedimento è identificato con il seguente CIG:B17D8D4EB3;

7. Di  trasmettere il  presente  provvedimento  al  Servizio  Finanziario  per  i  conseguenti 

adempimenti di competenza, ai sensi dell'art. 184, comma 3, del D.Lgs 267/2000;

8. Di dare mandato agli uffici preposti perchè si provveda alla pubblicazione dei dati richiesti;

9. Di  dare  atto  che  ai  fini  delle  tutela  della  privacy  non  vi  sono  motivi  ostativi  alla 

pubblicazione del presente provvedimento.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Michela De Notarpietro

Lì 04/07/2024 LA RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Michela DE NOTARPIETRO

Determina di Liquidazione N. 540  del  10/07/2024  (Prop. N. 571  del 03/07/2024 )  -  pag. 6 di 8



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

81 2024 478 2024 1070 EDENRED ITALIA SRL 3251,32

81 2023 35 2024 1068 EDENRED ITALIA SRL 21,13

81 2023 448 2024 1069 EDENRED ITALIA SRL 179,36

Surbo, lì 04/07/2024 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

Determina di Liquidazione N. 540  del  10/07/2024  (Prop. N. 571  del 03/07/2024 )  -  pag. 7 di 8



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 989

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  10/07/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 10/07/2024

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito della Città di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 540  del 10/07/2024 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 10/07/2024
______________________

Determina di Liquidazione N. 540  del  10/07/2024  (Prop. N. 571  del 03/07/2024 )  -  pag. 8 di 8


